
Araguari, 29 de maio de 2020 Ano III - Edição 224

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE
CONTRATO. CONTRATADO: PORTAL NORTE SEGURANÇA PATRIMONIAL -
EIRELI - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020, PREGÃO PRESENCIAL
003/2020 – PROCESSO: 008 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE SEGURANÇA
ARMADA PARA UM POSTO DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA COMPOSTO DE 2
(DOIS) VIGILANTES VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG E ANEXO ADMINISTRATIVO, INCLUINDO
FORNECIMENTO DE UNIFORMES, ARMAMENTOS E EQUIPAMENTOS
AUXILIARES NECESSÁRIOS À VIABILIZAÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME
LEGISLAÇÃO VIGENTE, PRINCIPALMENTE A PORTARIA Nº 3233/2012-DPF.
Valor Estimado para o período 2020 a 2021 de R$ 121.845,00 (Cento e
vinte e um mil oitocentos e quarenta e cinco reais) perfazendo o valor
mensal de R$ 10.153,75 (Dez mil cento e cinquenta e três reais e setenta
e cinco centavos). Prazo: 01/06/2020 à 01/06/2021. DO:
01.02.04.122.0001.2305.3.3.90.39.00; Ficha: 35; Fonte: 100. Araguari,
28 de Maio de 2020 – Wesley Marcos Lucas de Mendonça – Presidente da
Câmara Municipal de Araguari/MG.

ATA

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE
TERMO ADITIVO. Contratado: GOVTEC SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA EPP
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 010/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/
2020 - PROCESSO 009/2020. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, TENDO POR OBJETO A
CESSÃO DE DIREITO DE USO (LOCAÇÃO) DE SOFTWARE DE SISTEMAS DE GESTÃO
PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL; CONVERSÃO DE DADOS;
PARAMETRIZAÇÃO (CUSTOMIZAÇÃO); MANUTENÇÃO CORRETIVA E LEGAL, OU
SEJA, ATENDIMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO E SUPORTE ÀS ESPECIFICAÇÕES
E CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS LEGAIS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE MINAS GERAIS E DEMAIS ÓRGÃOS FISCALIZADORES E LEGISLAÇÕES
CORRELATAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO
DE REFERÊNCIA); Valor Estimado para o período 2020 a 2021 de R$
256.000,00 (Duzentos e cinqüenta e seis mil reais) perfazendo o valor
mensal de R$ 21.333,33  (Vinte e um mil trezentos e trinta e três reais e
trinta e três centavos). Prazo: 01/06/2020 à 01/06/2021.DO:
01.02.04.126.0001.2310.3.3.90.39.00 ficha 43 fonte 100, Araguari, 28
de Maio de 2020 – Wesley Marcos Lucas de Mendonça - Presidente da
Câmara Munici-pal de Araguari.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI, ESTADO DE
MINAS GERAIS, REALIZADA NO DIA DOZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE. A

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, reuniu-se
ordinariamente no dia doze de maio de dois mil e vinte, terça-feira, às
oito horas, na Casa da Cultura Abdala Mameri, situada na Rua Coronel
José Ferreira Alves, número 1.098, nesta cidade. O presidente da
Câmara, Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça, solicitou a
primeira secretária que fizesse a chamada. I- PRIMEIRA CHAMADA-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB- primeira
secretária, Cláudio Coelho Pereira/SD, Douglas Vieira Rodrigues Tosta/
PP, Jander Souza Patrocínio/PSB, Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington
Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça - presidente.
Então o presidente, invocando a proteção de Deus e em nome do povo
araguarino, declarou aberta a sessão e solicitou a primeira secretária
que fizesse a leitura da ata da sessão anterior e das correspondências
recebidas. II- LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi lida a ata da sessão
ordinária da Câmara, realizada no dia cinco de maio de dois mil e vinte.
III- LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS- Primeiramente, o
presidente comunicou ao plenário que o prefeito do Município, por meio
do ofício n.595, de 7 de maio de 2020, comunicou que “deixamos de
promulgar a Proposição de Lei de n. 009, de 27 de fevereiro de 2020, ... a
qual havia sido objeto de veto total, que foi rejeitado pelo Legislativo
Municipal. Assim sendo, estamos devolvendo a matéria para Vossa
Excelência a fim de dar cumprimento ao disposto no § 7º, do art. 54, da Lei
Orgânica do Município de Araguari, e na oportunidade informamos o
número da respectiva Lei qual seja 6.284” (sic). Em seguida, informou
que, em cumprimento ao disposto no § 7º, do art. 54, da Lei Orgânica do
Município, promulgou a Lei n. 6.284, de 8 de maio de 2020, que “Altera
dispositivos da Lei n. 5.283, de 26 de novembro de 2013, que instituiu o
Regime Jurídico da Contratação Temporária de Servidores, para funções
públicas em sentido estrito, para atender a situações de necessidade
temporária de excepcional interesse público na Administração Direta e
Indireta do Município de Araguari, na forma do art. 37, inciso IX, da
Constituição Federal, e do inciso IX do art. 83, da Lei Orgânica do Município
de Araguari, publicada na edição n. 219 do Diário Oficial Eletrônico do
Legislativo Municipal. Ofícios enviados pelo prefeito do Município: a) n.
587/2020, em resposta ao requerimento n. 350/2020, da Vereadora Ana
Lúcia Rodrigues Prado; b) n.s 562, 593/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 437, 436/2020, do Vereador Carlos Antônio de Brito
Machado; c) n. 584/2020, em resposta ao requerimento n. 187/2020, do
Vereador Cláudio Coelho Pereira; d) n.s 565, 583/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 403, 453/2020, do Vereador Giulliano Sousa Rodrigues;
e) n. 566/2020, em resposta ao requerimento n. 385/2020, do Vereador
Jander Souza Patrocínio; f) n.s 567, 573, 574, 575, 576/2020, em resposta
aos requerimentos n.s 361, 474, 471, 468, 472/2020, do Vereador Lúcio
Flávio Rodrigues da Cunha; g) n.s 579, 580, 594/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 322, 480, 479/2020, do Vereador Paulo Sérgio Oliveira
do Vale; h) n. 563/2020, em resposta ao requerimento n. 218/2020, do
Vereador Sebastião Joaquim Vieira; i) n.s 564, 585/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 434, 488/2020, do Vereador Warley Ferreira de Morais;
j) n. 588/2020, em resposta ao requerimento n. 172/2020, do Vereador
Wellington Resende da Silva; k) n.s 568, 570/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 348, 347/2020, do Vereador Wesley Marcos Lucas de
Mendonça; l) n.s 571, 572, 581, 582, 591, 592/2020, em resposta aos
requerimentos n.s 394, 448, 360, 440, 354, 356/2020, subscritos por
diversos vereadores; m) n. 589/2020, encaminhando relatório Resumido
de Execução Orçamentária e Gestão Fiscal – terceiro quadrimestre de
dois mil e dezenove; n) n. 590/2020, encaminhando o “Relatório Anual de
Gestão 2019”; o) n. 599/2020, encaminhando e solicitando urgência na
apreciação do projeto de lei n. 048/2020, que “Autoriza o Município de
Araguari a receber doações de bens, recursos em espécie, materiais e
serviços, em decorrência da pandemia da Covid-19, doença causada pelo
novo Coronavírus, dispondo sobre sua utilização e repasse a entidades
da sociedade civil e particulares socialmente expostos e dá outras
providências.” Ofício n. 712/2020 do deputado estadual Agostinho



Araguari, 27 de fevereiro de 2020Araguari, 29 de maio de 2020

Página 2

Patrus, em resposta ao requerimento n. 477/2020. IV- LEITURA DE
PARECERES- Os presidentes das comissões permanentes a seguir
relacionadas encaminharam à Mesa da Câmara pareceres aos projetos
em tramitação, conforme disposto no art. 79 do Regimento Interno. A
Comissão Permanente de Legislação e Justiça emitiu pareceres pela
aprovação dos projetos: a) de lei n. 031/2020 (Rua Paulo Brasil Donato);
b) de lei n. 032/2020 (Rua José Luiz Flores Santos); c) de lei complementar
n. 003/2020 (altera dispositivos da Lei Complementar n. 034/2004- Plano
Diretor); d) de decreto legislativo n. 034/2020 (Diploma de Honra ao Mérito:
Polícia Militar de Minas Gerais); nestes pareceres, o Vereador Douglas
Vieira Rodrigues Tosta assinou em substituição ao Vereador Sebastião
Joaquim Vieira (ausente); no parecer ao projeto de lei complementar n.
003/2020, o Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale assinou em
substituição ao Vereador Giulliano Sousa Rodrigues (proponente). A
Comissão Permanente de Serviços Públicos, Obras, Agroindústria,
Comércio, Habitação, Política Urbana e Rural emitiu pareceres pela
aprovação dos projetos: a) de lei n. 031/2020; b) de lei n. 032/2020; c) de
lei n. 038/2020 (altera Lei n. 6.021/2018- verba indenizatória); d) de
resolução n. 002/2020 (regulamenta a Lei n. 6.021/2018, alterada pela
Lei n. 6.269/2020- verba indenizatória); e) mensagem modificativa
enviada pelo prefeito (ofício n. 355/2020) ao projeto de lei complementar
n. 007/2019 (Regime Jurídico dos Empregos Públicos – Regime Estatutário).
A Comissão Especial composta pelos Vereadores Paulo Sérgio Oliveira do
Vale- presidente, Douglas V ieira Rodrigues Tosta- vice-presidente, e
Giulliano Sousa Rodrigues, em substituição ao Vereador Warley Ferreira
de Morais (ausente), emitiu parecer pela aprovação do projeto de decreto
legislativo n. 034/2020. V- APRESENTAÇÃO SEM DISCUSSÃO DE
PROPOSIÇÕES- Os Vereadores a seguir relacionados solicitaram ao
prefeito, por meio dos requerimentos: 1) Douglas Vieira Rodrigues Tosta,
Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 573/2020- cópia do contrato
assinado com a empresa que administra o estacionamento rotativo
remunerado, bem como relatório e a folha de pagamento dos últimos
três meses; b) n. 574/2020- iluminação da quadra de esportes na Praça
Juca Domingos- Chancia; 2) Jander Souza Patrocínio, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça: a) n. 575/2020- maior fiscalização sobre a utilização de cerol
e linha chilena em papagaios e pipas; 3) Levi de Almeida Siqueira: a) n.
576/2020- fechamento do trânsito na Avenida T iradentes, para a
instalação de toldos na porta da agência da Caixa Econômica Federal,
com a colocação de cadeiras, observando normas sanitárias de
espaçamento, buscando qualidade no atendimento ao cidadão; b) n. 577/
2020- informações sobre a retomada dos serviços rodoviários no
Município, pois as pessoas estariam embarcando e desembarcando em
frente à rodoviária; c) n. 578/2020- restabelecimento do fluxo normal do
transporte público no Município, encaminhando o cronograma; d) n. 579/
2020- instalação de placas identificando o nome das ruas no Residencial
Jardim Interlagos III; 4) Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 580/2020-
relação das compras efetuadas pelas secretarias municipais,
encaminhando cópia das notas fiscais, empenhos impressos, a partir do
decreto municipal que estabeleceu calamidade pública decorrente da
Covid-19, até a presente data; b) n. 581/2020- troca dos braços de
iluminação na Rua Ituiutaba, Bairro Miranda, com a instalação de
lâmpadas de LED; c) n. 582/2020- execução do serviço de pintura
estratigráfica no Bairro Goiás; d) n. 583/2020- recapeamento asfáltico
nas Ruas Magnólia Cardoso de Oliveira, Sebastião Vogado, Manoel Assis
Pereira, Constâncio Pereira Barbosa e demais vias do Bairro Goiás; 5)
Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio Oliveira do Vale, Wesley
Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 584/2020- instalação de lâmpadas de
LED na Rua Pastor Realino V ieira Guimarães- Bairro Goiás; 6) Levi de
Almeida Siqueira, Wesley Marcos Lucas de Mendonça: a) n. 585/2020-
informações sobre o projeto de construção de uma Unidade Básica de
Saúde da Família – UBSF no Residencial Portal dos Ipês, especificando a
data de início, a empresa responsável e o valor da obra; 7) Wesley Marcos
Lucas de Mendonça: a) n. 587/2020- realização de operação tapa-buracos
na Rua da Prata e na Avenida Minas Gerais (especialmente nas
proximidades do Restaurante Caipirão), Bairro Miranda; 8) Ana Lúcia
Rodrigues Prado: a) n. 588/2020- realização de limpeza nas praças
existentes no Loteamento Residencial Jardim Milani; b) n. 589/2020-
melhorias no trânsito na Avenida Bahia, entroncamento com a Avenida
Batalhão Mauá; c) n. 591/2020- elaboração de projeto de lei beneficiando
as pessoas que perderam o emprego, prorrogando o pagamento da conta
de água nos meses de março, abril, maio e junho; d) n. 593/2020- troca
das lâmpadas queimadas em frente aos seguintes números: 90 da Rua
Maria Aparecida de Oliveira Nascimento (Bairro Milenium); 105 da Rua
“R” (Loteamento Residencial Bela Suíça II- Bairro de Fátima); 9) Ana Lúcia
Rodrigues Prado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a) n. 590/2020- que

informe o número de médicos pediatras trabalham na rede pública de
saúde, especificando local e horário de trabalho, e dias da semana; 10)
Ana Lúcia Rodrigues Prado, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha, Paulo Sérgio
Oliveira do Vale: a) n. 594/2020- que informe quantas lâmpadas foram
trocadas por lâmpadas de LED, no período de dois mil e dezessete até a
presente data; local onde foram depositadas as lâmpadas retiradas e o
destino que será dado a estas; que encaminhe foto das lâmpadas
armazenadas; quantidade de lâmpadas de LED que apresentaram defeito,
especificando se o fabricante substituiu, observando a garantia; valor
unitário pago pelas lâmpadas no período citado; 11) Carlos Antônio de
Brito Machado: a) n. 595/2020- intensificar a campanha de
conscientização contra o uso de linhas com cerol ou linha chilena;
fiscalizar a comercialização de cerol no Município; distribuição de kits de
proteção para instalação nas antenas das motocicletas; 12) Dhiosney
de Andrade, Paulo Sérgio Oliveira do Vale: a) n. 596/2020- concessão aos
prestadores do serviço de transporte escolar particular, da prorrogação
do vencimento da inspeção veicular e da autorização de prestação do
serviço, pois a inspeção foi realizada pela Secretaria de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana – SETTRANS, no começo do ano, mas até
o momento não foi possível iniciar a prestação do serviço; b) n. 597/2020-
que informe o respaldo técnico para não estarem sendo realizadas as
inspeções exigidas pela cartilha do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação – FNDE, conforme art. 136 do Código de Trânsito Brasileiro,
e também previsão constante da página 7 do Guia do Transporte Escolar;
c) n. 598/2020- que no corrente ano seja concedida isenção de alvarás
para os prestadores do serviço de transporte escolar, devido à pandemia;
d) n. 599/2020- concessão de cestas básicas para os transportadores
escolares registrados na SETTRANS; e) n. 600/2020- que seja
disponibilizado um auxílio financeiro para os transportadores escolares,
correspondente a um salário mínimo, no período da pandemia; segundo
os proponentes, no início do ano, os transportadores assumiram muitas
dívidas para atender as exigências para a prestação do serviço, incluindo
salário dos monitores; f) n. 601/2020- que a Secretaria Municipal de
Educação possa adotar o sistema de rodízio escolar, intercalando as
séries nos dias da semana e mantendo uma distância mínima e segura
entre os alunos, que não perderiam o conteúdo e não seriam prejudicados
no ano letivo, destacando que os alunos de escolas particulares estariam
tendo aulas online; 13) Giulliano Sousa Rodrigues: a) n. 603/2020-
instalação de lâmpadas de LED na Rua Raul José de Belém; b) n. 604/2020-
que interceda junto a empresa responsável pela coleta de lixo, visando
a implantação da coleta seletiva; c) n. 605/2020- que informe se, no
corrente mês, ocorreu a redução dos salários dos professores lotados na
Secretaria Municipal de Esportes; 14) Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha: a)
n. 606/2020- que informe quando será concluída a construção de
passarela nas Avenidas Mato Grosso e Coronel Belchior de Godoi; b) n.
607/2020- que informe o motivo do abandono do imóvel localizado na
Rua Goiás, Bairro Milenium, onde funcionou o Clube dos Trinta; c) n. 608/
2020- fornecimento de “vale gás” para as famílias de baixa renda e que
estejam passando por dificuldade financeira, em função da pandemia da
Covid-19; d) n. 609/2020- retirada do entulho existente na Rua Goiás, Bairro
Independência; e) n. 610/2020- asfaltamento da Rua Engenheiro Bethou;
f) n. 611/2020- término da obra existente na Praça Professora Latifa
Cafrune, no Bairro Milenium, poda das árvores, limpeza e instalação de
lâmpadas de LED no local. Os Vereadores Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha
e Wesley Marcos Lucas de Mendonça solicitaram o envio de ofício de
pêsames (requerimento n. 586/2020) à família de Marco Antônio Ferreira.
A Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado solicitou ao presidente do CISTRI-
Consórcio Público Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e
Emergência da Macrorregião do Triângulo do Norte (requerimento n. 592/
2020), a prorrogação dos contratos vigentes até julho, pelo período que
durar a pandemia ou até que possa ser realizado novo processo seletivo
ou concurso público. O Vereador Giulliano Sousa Rodrigues solicitou o
envio de ofício de pêsames (requerimento n. 602/2020) à família de
Manuela Marques Alamy. O Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça
apresentou moção de aplauso (n. 024/2020) aos seguintes agentes da
área de saúde do Município: Eloína de Fátima Silva Amaral- coordenadora
PHAD e SAD, Cíntia Costa de Resende- auxiliar administrativa, Vanessa
Fernandes- técnica de enfermagem, Patrícia de Fátima N. G. dos Santos-
assistente social, doutor Gutemberg Lavoisier da Cruz- médico, Tiago
Peixoto Alves- cuidador do sexo masculino, doutora Marislene Pulsena
Cunha Nunes- coordenadora Atenção Primária, Naura Liane Pereira-
enfermeira, Luciana de Fátima Batista Montes- ACS, Maria Lucimar Vieira
da Silva- técnica de enfermagem, Andréa Cristina da Silva Pereira- ACS.
Os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Wesley Marcos Lucas de
Mendonça apresentaram moção de aplauso (n. 025/2020) ao Segundo



Araguari, 29 de maio de 2020

Batalhão Ferroviário – Batalhão Mauá, pelos cinquenta e cinco anos de
relevantes serviços prestados ao Município. O Vereador Paulo Sérgio
Oliveira do Vale fez a retirada do projeto de lei n. 030/2020, que “Modifica
a denominação da Rua Dois, localizada no Loteamento Jardim Botânico,
Bairro dos Bosques, para Rua Dijalmir Alves Martins”, considerando que
a via já recebeu outra denominação. VI- ORADORES INSCRITOS- Os
Vereadores Carlos Antônio de Brito Machado, Ana Lúcia Rodrigues Prado,
Giulliano Sousa Rodrigues, Levi de Almeida Siqueira, Wesley Marcos Lucas
de Mendonça, Douglas V ieira Rodrigues Tosta, Wanderlei Inácio,
Dhiosney de Andrade, Cláudio Coelho Pereira, Paulo Sérgio Oliveira do
Vale, inscritos como oradores e presentes na sessão, dispensaram o uso
da palavra. VII- SEGUNDA CHAMADA- Responderam os Vereadores Ana
Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos Antônio de Brito Machado/PSL, Cláudio
Coelho Pereira/SD, Dhiosney de Andrade/PV, Douglas V ieira Rodrigues
Tosta/PP, Giulliano Sousa Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB,
Levi de Almeida Siqueira/MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB,
Luiz Antônio de Oliveira/PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei
Inácio/PRTB, Wellington Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de
Mendonça. VIII- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS EM PAUTA-
Encontravam-se na pauta desta sessão ordinária os projetos a seguir
relacionados; antecedendo cada votação, foi anunciada a discussão da
matéria. Foram retirados da pauta os projetos de decreto legislativo n.
027/2020 e n. 028/2020, em virtude da ausência dos proponentes,
respectivamente, Vereadores Leonardo Rodrigues da Cunha e Sebastião
Joaquim Vieira. Ausente do plenário o Vereador Dhiosney de Andrade,
foram aprovados por doze votos os projetos de decreto legislativo n. 029/
2020 (de autoria do Vereador Wellington Resende da Silva), 030/2020 (de
autoria do Vereador Paulo Sérgio Oliveira do Vale) e 031/2020 (de autoria
do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça), e correspondentes
pareceres das Comissões Permanente de Legislação e Especial; também
por doze votos, foram aprovados os pareceres da Comissão Permanente
de Redação, sendo que referidos projetos, promulgados pelo presidente
da Câmara, foram convertidos respectivamente nos Decretos
Legislativos: a) n.1.059, de 12 de maio de 2020, que “Concede o Título de
Cidadão Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor Caio Monteiro”;
b) n. 1.060, de 12 de maio de 2020, que “Concede o Título de Cidadão
Honorário de Araguari ao Excelentíssimo Senhor Doutor Fernando Torbay
Gorayeb”; c) n. 1.061, de 12 de maio de 2020, que “Concede o Diploma de
Honra ao Mérito a Excelentíssima Senhora Márcia Rezende Barbosa.” Com
o retorno ao plenário do Vereador Dhiosney de Andrade, foram aprovados
por treze votos os projetos de decreto legislativo n. 032/2020 e n. 033/
2020 (de autoria do Vereador Wesley Marcos Lucas de Mendonça), e
correspondentes pareceres das Comissões Permanente de Legislação e
Especial; também por treze votos, foram aprovados os pareceres da
Comissão Permanente de Redação, sendo que referidos projetos,

promulgados pelo presidente da Câmara, foram convertidos
respectivamente nos Decretos Legislativos: a) n. 1.062, de 12 de maio de
2020, que “Concede o Diploma de Honra ao Mérito a Excelentíssima
Senhora Flávia Rezende Barbosa”; b) n. 1.063, de 12 de maio de 2020, que
“Concede o Diploma de Honra ao Mérito ao Excelentíssimo Senhor Mauro
Sérgio de Ávila Cunha.” Nos pareceres da Comissão Permanente de
Redação aos projetos de decreto legislativo n.s 031/2020, 032/2020 e
033/2020, os Vereadores Giulliano Sousa Rodrigues e Wanderlei Inácio
assinaram em substituição aos Vereadores Wesley Marcos Lucas de
Mendonça (proponente) e Warley Ferreira de Morais (ausente). IX-
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR- Foi aprovada sem
restrições, por treze votos, a ata da sessão ordinária da Câmara, realizada
no dia cinco de maio de dois mil e vinte. X- DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS
PROPOSIÇÕES- Foram aprovados, por treze votos: a) requerimentos n.s
573, 574, 575, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587
(exceto o pedido referente à Avenida Minas Gerais, já formulado por meio
do requerimento n. 486/2020), 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595
(exceto o pedido de fiscalização, já formulado por meio do requerimento
n. 575/2020), 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 604, 605, 606, 607, 608,
609, 611/2020 (exceto o pedido de conclusão da obra, já formulado por
meio do ofício n. 016/2020); b) moções de aplauso n.s 024, 025/2020. Não
foram apreciados os requerimentos n.s 576, 603, 610/2020, pois os
pedidos constantes destes já foram formulados por meio dos
requerimentos n.s 564, 104, 062/2020, respectivamente. XI- ORDEM DO
DIA DA PRÓXIMA SESSÃO- Ficaram para a ordem do dia da próxima sessão
ordinária os projetos: a) de lei n.s 031/2020 e 032/2020; b) de decreto
legislativo n.s 027/2020, 028/2020 e 034/2020. XII- CHAMADA FINAL-
Responderam os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues Prado/PTB, Carlos
Antônio de Brito Machado/PSL, Cláudio Coelho Pereira/SD, Dhiosney de
Andrade/PV, Douglas V ieira Rodrigues Tosta/PP, Giulliano Sousa
Rodrigues/PTC, Jander Souza Patrocínio/PSB, Levi de Almeida Siqueira/
MDB, Lúcio Flávio Rodrigues da Cunha/PSDB, Luiz Antônio de Oliveira/
PSDB, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PV, Wanderlei Inácio/PRTB, Wellington
Resende da Silva/PMN, Wesley Marcos Lucas de Mendonça; ausentes na
sessão os Vereadores Leonardo Rodrigues da Silva Neto/PP, Sebastião
Joaquim Vieira/PSL, Warley Ferreira de Morais/PMB. O presidente Wesley
Marcos Lucas de Mendonça agradeceu a presença de todos, convocou
os vereadores para a próxima sessão ordinária da Câmara, a realizar-
se às oito horas do dia dezenove de maio do corrente; e, às nove horas
e vinte minutos, declarou encerrada a sessão. Câmara Municipal de
Araguari, Estado de Minas Gerais, em doze de maio de dois mil e vinte.
Ata aprovada sem restrições, por quatorze votos. Sala das sessões, em
dezenove de maio de dois mil e vinte. - Vereador Wesley Marcos Lucas
de Mendonça- presidente; - Vereadora Ana Lúcia Rodrigues Prado-
primeira secretária.


		2020-05-29T16:02:20-0300
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120




